CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2022

Vereador: Antônio Carlos Helvécio

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Rocha

Sales , que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal competende, que seja

feita a manutenção e troca das lâmpadas dos postes de iluminação pública

localizadas na comunidade de Frade, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 27 Outubro de 2022.

                                               Antônio Carlos Helvécio

                                               Vereador – Republicano

Justificativa

  A presente propositura é de grande anseio dos munícipes que ali residem, devido à
escuridão, onde gera insegurança a população daquela região, trazendo transtornos aos
pais de famílias e transeuntes que precisam por ali passar para chegar as suas casas.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

  O pedido é pertinente visto que a falta de iluminação está propiciando o consumo e
venda de drogas, além de ações de marginais. Tal fato tem gerado insegurança para os
moradores e os mesmos acreditam que a manutenção e troca das lâmpadas dos postes
diminuiria consideravelmente a ação dos marginais.

  Para minimizar o sentimento de insegurança, necessário se faz que o competente
setor da Prefeitura, instale braços de luz  nos postes que já existes no bairro, e realize a
troca urgente das lâmpadas queimadas dos postes.

 Logo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo intuito é
amenizar as dificuldades da comunidade ao mesmo tempo que fomentará a economia
da localidade, e, de mesmo modo, solicito aos nobres Edis apoio a presente Indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-10-27T13:13:02-0200